Nota, Iureconsultum non dicere, dotem, sed portio-
nem dotis: quia licet pater forte totam dotem reddi
scripserit, filiae portionem dotis ad modum Falcidiae lex
retinere permittit. Idemque dicitur de simplici dona-
tione: liberis enim, invitis quoque parentibus, Falcidi-
am retinere licet, propter regulam dicentem: quod
lege datum est, privatus auferre nequit. Similiter pater
quoque, si liberos habeat filia, pacisci potest, ut portio-
nem Falcidiae eis contingentem retineat, residuum au-
tem apud heredes maneat.

15) apud fratrem remaneret] Tale autem pa-
ctum erat, ne constante matrimonio dos peteretur: vel
sic erat conceptum: si matrimonium solvi eveniat, do-
tem tuam non petes. Sic Index.

16) liberi postea suscepti] Cyrillus autem ait,
interesse, quomodo tibi finxeris: itaque, si liberos ha-
bebat, quum pactum iniret, neque doli exceptio-
nem liberi habent, sed frater tantum, qui heres exitit,
pacti exceptionem habet, quum testator tempore pacti
liberos habens eos silentio praeterit. Sic Index.

17) et heredes scripti] Si tamen liberi postea
suscepti ante mortem meam decesserint, frater meus
exceptionem pacti habet, tanquam heres mihi extitrus.
Itaque, et si liberi suscepti non sint, ego vero aliud
heredem scripserim, hic quoque doli exceptionem habet,
ut Index ex sententia textus ostendit.

18) doli exceptionem habebant] Et merito
exceptionem habent: cum enim pater pacti tempore alios
liberos non haberet, fratrem suum heredem facere de-
stinaverat. Postea vero liberis susceptis eisdemque he-
redibus scriptis, tacite pactus videtur, ut dotem sororis
suae petere eis licet.

XLI. Idem. Pactus sum ¹⁾ cum debitore meo, ^{L. 41.}
ut si partem ²⁾ debiti intra certum diem ab eo ca-
perem ³⁾, residuum ei acceptum ferre: actionem non
habet ⁴⁾, sed exceptionem.

1) pactus sum] Si Titius pactus sit, se, si intra
triginta dies dimidiā debiti partem soiverem, reli-
quum a me non petiturum, et postea de residuo agat,
reus exceptionem opponere potest, licet actionem ex
pacto initio non habeat, qua dimidiā debiti parte soluta
eficerre possit, ut actor residuum acceptum ei ferat.

Cyrilli. Si pactus sum, me, si intra certum diem
dimidiā debiti partem mihi solveris, residuum a te non
petiturum, hoc pactum actionem non gignit, sed excep-
tionem.

2) partem] Si discere velis, quid pars significet,
quaere lib. 2. tit. 2. cap. 164. them. 2. Ait enim: Qui
partem dicit, si non adiecerit, quotam, dimidiā signi-
ficat. Ostendit quoque lib. 12. tit. 1. cap. 1. quo dicitur:
Si partes adiectae non sunt, in quas divisio facienda sit,